
   ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 49 

 

privind actualizarea date de identificare a unor bunuri care aparţin domeniului public al 

comunei Leorda, județul Botoșani 

 

Întrunit în ședința extraordinară-de îndată din 08.08.2022, 

 

urmare a referatului de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 132/04.08.2022,  

luând în considerare raportul de specialitate nr. 3671/01.08.2022,  

ținând cont de  

- Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr 4200/24.08.2021, aferent 

proiectului „Modernizare drumuri săteşti în comuna Leorda , judeţul Botoşani”, 

- necesitatea şi oportunitatea completării şi actualizării cu situaţia reală din teren a 

unor drumuri identificate în teritoriul administrativ al comunei Leorda, judeţul Botoşani şi de 

faptul că potrivit legii toate drumurile sunt bunuri de interes public local şi pentru a putea fi 

administrate eficient şi în interesul cetăţenilor, 

- măsurătorilor din teren efectuate, 

- demararea ulterioară a procedurii de intabulare a acestor bunuri, 

având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Leorda,  

în conformitate cu prevederile art. 284-287, art. 290 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul adminitrativ, art. 23 lit. b) din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului 

de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, modificat prin 

Ordinul nr. 1304/2015, 

 în temeiul art. 129 alin. 2 lit. c, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a și art. 607 alin. 4  

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

 

 Art. 1 Se aprobă actualizarea de date a bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Leorda, ca urmare a măsurătorilor efectuate în teren, după cum urmează: 

 

-  Strada L1  (drum) – Ds 559, Ds 683, Pc 599, 683,  Lungime totală 343 m, suprafață 

totală de 2961 mp;  

-  Strada L6 (drum) – Ds 362, DS 358, Ds 442, Pc 362, Pc 358, Pc 442 –  Lungime totală 

886 m, suprafață totală de 5807 mp; 

-  Strada L8 (drum) – Ds 664, Pc 664 - Lungime totală 767 m, suprafață totală 7031 mp; 

-  Strada L9 (drum) – Ds 560, Pc 560 -  Lungime totală 859 m, suprafată totală 8.576 mp,  

-  Strada L12 (drum) – Ds 374 – Pc 374 –Lungime totală 105 m, suprafață totală 580 mp ,  

-  Strada L13 (drum) – Ds 326/1, Ds 302 - Lungime totală 553 m, Suprafață totală 2410 

mp,  

 -      Strada L14 (drum) – Ds 320, Pc 320 - Lungime totală 226 m, Suprafață totală 1382 mp,  

-  Strada L19 (drum) – Ds 433, Ds 423, Ds 403, Pc 433, Pc 423, Pc 403 -  Lungime totală 

442 m, Suprafață totală 4211 mp; 

-  Strada L21 (drum) –  Ds 86, Ds 87 , Pc 86, Pc 87 - Lungime totală 447 m, Suprafață 

totală de 2330 mp,  



-  Strada L22 – (drum) – Ds 86, Pc 86 - Lungime totală 96 m, Suprafață totală de 512 mp,  

- Strada L25 (drum) – Ds 86, Pc 86 -  Lungime totală 269 m, Suprafață totală de 1448 mp,  

- Strada L26 (drum) – Ds 126, Pc 126 – Lungime totală 144 m, Suprafață totală 795 mp,  

-  Strada L28 (drum) – Ds 148, Pc 148– Lungime totală 227 m, Suprafață totală 1147 mp,  

- Strada L31 (drum) –  Ds 5, Pc 5 – Lungime totală 84 m, Suprafață totală 724 mp,  

-  Strada L32 (drum) – Ds 402, Pc 402 - Lungime totală 575 m, Suprafata totala 4997 mp, 

-  Strada L34 (drum) -  Ds 197, Ds 239, Ds 240, Pc 197, Pc 239, Pc 240 – Lungime totală 

514 m, Suprafata totala 3528 mp,  

-  Strada L36 (drum) –  Ds 215, Pc 215 -  Lungime totala 150 m, Suprafata totala 743 mp,  

-  Strada D4 (drum) – Ds 508, Pc 508 -  Lungime 242 m, Suprafața totală 1294 mp,  

-  Strada D5 (drum) – Ds 279, Pc 279  –  Lungime totala 117 m, Suprafata totala 542mp,  

-  Strada D6 (drum) – DS 478, Ds 479, Ds 429, Ds 428 , Pc 479, Pc 429, Pc 478, Pc 428 -  

Lungime totala 477 m,  

- Strada D8 (drum) – Ds 479, Pc 479 – Lungime 330 m, Suprafata totala 1746 mp,  

- Strada D10 (drum) – Ds 526, Pc 526 -  Lungime totala 176 m, Suprafata totala 929 mp,  

- Strada D16 (drum) – Ds 533, Ds 594 –  Lungime totala 702 m, Suprafata totala 4778 

mp,  

-  Strada D17 (drum) – Ds 561, Pc 561 –  Lungime totala 140 m, Suprafata totala 771 mp, 

-  Strada D19 (drum) – Ds 405, Pc 405 - Lungime 768 m, Suprafata totala 4196 mp,  

-  Strada M2 (drum) – Ds 166, Pc 166  –  Lungime totala 191 m, Suprafata totala 1013 

mp,  

-  Strada M3 (drum) –  Ds 181, Pc 181 -  Lungime totala 156 m, Suprafata totala 755 mp,  

-  Strada M5 (drum) – Ds 125, Ds 193, Pc 125, Pc 193 –  Lungime totala 194 m, 

Suprafata totala 947 mp,  

-  Strada M6 (drum) – Ds 124, Pc 124 -  Lungime totala 236 m, Suprafata totala 1224 mp,  

-  Strada M10 (drum) – Ds 30, Ds 31, Pc 30, Pc 31 -  Lungime totală 880 m, Suprafata 

totală 6532 mp,  

- Strada M13 (drum) – Ds 16, Pc 16 -  Lungime totală 93 m, Suprafata totala 565 mp,  

- Strada M15 (drum) –  Ds 217, Ds 226, Pc 217, Pc 226 -  Lungime totală 690 m, 

Suprafata totala 5161 mp,  

-  Strada B2 (drum) – Ds 11, Ds 23, Pc 11, Pc 23 - Lungime totala 466 m, Suprafata totala 

3905 mp,  

- Strada C5 (drum) – Ds 28, Pc 28 -  Lungime totala 467 m, Suprafata totală 3757 mp,  

-  Strada C7 (drum) – Ds 158, Ds 220, Ds 255, pc 158, Pc 220, Pc 255 -  Lungime totală 

799 m, Suprafata totala 6233 mp, Pc 158, 220, 255, 

-  Strada C8 (drum) – Ds 129, Pc 129 -  Lungime totală 670 m, Suprafată totală 5906 mp, 

Pc 129; 

-  Strada C9 (drum) – Ds 75, Pc 75 -  Lungime totală 340 m, Suprafata totală 2278 mp,  

-  Strada C10 (drum) – Ds 125, Pc 125 -  Lungime totală 153 m, Suprafata totala 125 mp, 

- Strada C11 (drum) –  Ds 253, Ds 254 , Pc 253, Pc 254 -  Lungime totală 334 m, 

Suprafața totală 3308 mp,  

-  Strada C13 (drum) – Ds 99, Ds 109, Ds 119, Pc 99, Pc 109, Pc 119 -  Lungime totală 

378 m, Suprafață totală 2246 mp,  

- Strada D13 (drum) – Ds 441, Pc 441 -  Lungime totală 80 m, Suprafață totală  330 mp, 

- Strada M5 (drum) – Ds 195, Ds 125,  Pc 195, Pc 125 -  Lungime totală 194 m, Suprafață 

totală 947 mp, 

- Strada M11 (drum) – Ds 28, Pc 28 -  Lungime totală 72 m, Suprafață totală 317 mp, 

- Strada M13 (drum) – Ds 16,  Pc16 -  Lungime totală 93 m, Suprafață totală 565 mp, 

- Strada C3 (drum) – Ds 280, Ds 281, Pc 280,  Pc 281 -  Lungime totală 254 m, Suprafață 

totală 1349 mp, 

- Ds 63  – Pc 63 , Pc 63 - Lungime totală 183 m, Suprafața totală 544 mp,  

- Ds 704 – Pc 704 - Lungime totală 980 m, Suprafața totală 8987 mp,  

- Ds 638 – Pc 638 - Lungime totală 760 m, Suprafața totală 760 mp,  

- Ds 366 – Pc 366 - Lungime totală 38 m, Suprafața totală 471 mp,  

- Ds 365 – Pc 365 - Lungime totală 200 m, Suprafața totală 2390 mp, 



- Ds 302 – Pc 302 - Lungime totală 400 m, Suprafața totală 4811 mp,  

- Ds 273 – Pc 273 - Lungime totală 1147 m, Suprafața totală 11290 mp,  

- Ds 321 – Pc 321 - Lungime totală 76 m, Suprafața totală 760 mp,  

- Ds 196 – Pc 196 - Lungime totală 308 m, Suprafața totală 2017 mp,  

- Ds 501 – Pc 501 - Lungime totală 124 m, Suprafața totală 787 mp,  

-      Ds 378 – Pc 378 - Lungime totală 1665 m, Suprafața totală 19460 mp, 

 

 Art. 2 Prezentul act administrativ este act premergător în vederea intabulării dreptului 

de proprietate în domeniul public al comunei Leorda, iar ulterior, pentru elaborarea 

proiectului de hotărâre de modificare şi completare a inventarului domeniului public, care, 

însoţit de extrasul de carte funciară şi de alte documente justificative va fi trimis Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei pentru comunicarea punctului de vedere cu 

privire la proiectul de hotărâre, potrivit art. 289 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

 Art. 3 Primarul comunei Leorda, prin aparatul propriu de specialitate va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Consiliului Judeţean Botoşani si Instituției 

Prefectului județul Botoșani. 

 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ              VIZA CFP 

                                                    SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                
HAMBURDĂ MIHAI       LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 08.08.2022, cu 8 

voturi “pentru” şi 3 "împotrivă". 


